14. *Eusebii*. Incidi in quodam anonymi au-
ctoris interpretationem dicentis Elisabetam, ex non-
nullorum sententia, appellatam fuisse ab angelo
cognatam Virginis, non quia de eadem esset tribu,
sed quia ex iisdem progenitoribus eodemque Judæo-
rum genere communis utrique origo fuerit. Nempe
ut Apostolus loquitur : « Optabam ego anathema esse
pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum
carnem ». Multi tamen probati interpretes aiunt,
vera prorsus cognatione sacerdotalem tribum cum
regali fuisse connexam a Mosaicis usque tempori-
bus. Namque illa Elisabeta Aaronis uxor, Naassonis
soror erat Aminadabo geniti, qui ortum a Jacobi
filio trahebat Juda, unde regale Judæorum genus
propagatum est. Sed et proximo pariter tempore
Elisabeta Zachariæ uxor e Judæ tribu oriebatur ;
filia quippe Jacobi qui Josephi pater est. Ab hujus
igitur Naassonis stirpe Dominus secundum carnem
ortus est. Ergo haud temere permistionem cum re-
gia tribu divus propheta docuit ; sed ut Christum
Dominum ex utraque propagatum ostenderet, qui
regis nimirum personam atque pontificis inter ho-
mines gesturus erat. Vel denique hæc cognatæ ap-
pellantur, quia de eodem progénitore Jacobo ortæ.

15. *Eusebii*. Merito quæstio orta est quamobrem
Matthæus superne texuerit Christi genealogiam,
Lucas autem inferne atque ex adverso. Porro di-
cendum est, nihil fieri absurdum, si eadem via
sursum deorsumque pergatur. Nam et hic olim
Scripturæ divinæ mos fuit : quippe ita Davidis in
Ruthæ libro superne evoluitur genealogia, haud
secus quam Christi apud Matthæum. Contra in
libro Regum primo, Samuelis pater sursum versus
ad genealogie fontem perducitur, sicuti fit apud
Lucam.

16. *Eusebii*. De hoc Eusebius in opere *super
Matthæum* sic loquitur : Aiunt Nathanem quoque
prophetavisse, prout apparet ex iis quæ in Regum
libris feruntur. Ego vere, inquit quidam, causam
quoque didici quæ Lucam a regia linea avertit ;
quia scilicet reges, ducto a Salomone initio, excep-
tis paucissimis, idololatriæ crimine inquinati fue-
runt. Idcirco Lucas a genealogia per hos derivanda
abstinuit.

17. *Eusebii*. Davidis poenitentiam palam edicens

(57) Quæst. iiii. — In diversis operibus eadem
dixit Eusebius.

(58) Quæst. viii.

١٨١
 ١٨٢
 ١٨٣
 ١٨٤
 ١٨٥
 ١٨٦
 ١٨٧
 ١٨٨
 ١٨٩
 ١٩٠
 ١٩١
 ١٩٢
 ١٩٣
 ١٩٤
 ١٩٥
 ١٩٦
 ١٩٧
 ١٩٨
 ١٩٩
 ٢٠٠
 ٢٠١
 ٢٠٢
 ٢٠٣
 ٢٠٤
 ٢٠٥
 ٢٠٦
 ٢٠٧
 ٢٠٨
 ٢٠٩
 ٢١٠
 ٢١١
 ٢١٢
 ٢١٣
 ٢١٤
 ٢١٥
 ٢١٦
 ٢١٧
 ٢١٨
 ٢١٩
 ٢٢٠
 ٢٢١
 ٢٢٢
 ٢٢٣
 ٢٢٤
 ٢٢٥
 ٢٢٦
 ٢٢٧
 ٢٢٨
 ٢٢٩
 ٢٣٠
 ٢٣١
 ٢٣٢
 ٢٣٣
 ٢٣٤
 ٢٣٥
 ٢٣٦
 ٢٣٧
 ٢٣٨
 ٢٣٩
 ٢٤٠
 ٢٤١
 ٢٤٢
 ٢٤٣
 ٢٤٤
 ٢٤٥
 ٢٤٦
 ٢٤٧
 ٢٤٨
 ٢٤٩
 ٢٥٠
 ٢٥١
 ٢٥٢
 ٢٥٣
 ٢٥٤
 ٢٥٥
 ٢٥٦
 ٢٥٧
 ٢٥٨
 ٢٥٩
 ٢٦٠
 ٢٦١
 ٢٦٢
 ٢٦٣
 ٢٦٤
 ٢٦٥
 ٢٦٦
 ٢٦٧
 ٢٦٨
 ٢٦٩
 ٢٧٠
 ٢٧١
 ٢٧٢
 ٢٧٣
 ٢٧٤
 ٢٧٥
 ٢٧٦
 ٢٧٧
 ٢٧٨
 ٢٧٩
 ٢٨٠
 ٢٨١
 ٢٨٢
 ٢٨٣
 ٢٨٤
 ٢٨٥
 ٢٨٦
 ٢٨٧
 ٢٨٨
 ٢٨٩
 ٢٩٠
 ٢٩١
 ٢٩٢
 ٢٩٣
 ٢٩٤
 ٢٩٥
 ٢٩٦
 ٢٩٧
 ٢٩٨
 ٢٩٩
 ٣٠٠
 ٣٠١
 ٣٠٢
 ٣٠٣
 ٣٠٤
 ٣٠٥
 ٣٠٦
 ٣٠٧
 ٣٠٨
 ٣٠٩
 ٣١٠
 ٣١١
 ٣١٢
 ٣١٣
 ٣١٤
 ٣١٥
 ٣١٦
 ٣١٧
 ٣١٨
 ٣١٩
 ٣٢٠
 ٣٢١
 ٣٢٢
 ٣٢٣
 ٣٢٤
 ٣٢٥
 ٣٢٦
 ٣٢٧
 ٣٢٨
 ٣٢٩
 ٣٣٠
 ٣٣١
 ٣٣٢
 ٣٣٣
 ٣٣٤
 ٣٣٥
 ٣٣٦
 ٣٣٧
 ٣٣٨
 ٣٣٩
 ٣٤٠
 ٣٤١
 ٣٤٢
 ٣٤٣
 ٣٤٤
 ٣٤٥
 ٣٤٦
 ٣٤٧
 ٣٤٨
 ٣٤٩
 ٣٥٠
 ٣٥١
 ٣٥٢
 ٣٥٣
 ٣٥٤
 ٣٥٥
 ٣٥٦
 ٣٥٧
 ٣٥٨
 ٣٥٩
 ٣٦٠
 ٣٦١
 ٣٦٢
 ٣٦٣
 ٣٦٤
 ٣٦٥
 ٣٦٦
 ٣٦٧
 ٣٦٨
 ٣٦٩
 ٣٧٠
 ٣٧١
 ٣٧٢
 ٣٧٣
 ٣٧٤
 ٣٧٥
 ٣٧٦
 ٣٧٧
 ٣٧٨
 ٣٧٩
 ٣٨٠
 ٣٨١
 ٣٨٢
 ٣٨٣
 ٣٨٤
 ٣٨٥
 ٣٨٦
 ٣٨٧
 ٣٨٨
 ٣٨٩
 ٣٩٠
 ٣٩١
 ٣٩٢
 ٣٩٣
 ٣٩٤
 ٣٩٥
 ٣٩٦
 ٣٩٧
 ٣٩٨
 ٣٩٩
 ٤٠٠

A posteris conservata, materiam nobis
 dicendi suppeditant, nempe quod magi
 Servatori contemporales, stella obser-
 vata, prout Balaam prædixerat, iter
 susceperunt, nati Regis visendi causa
 quem stella portendebat : profectique
 venerunt Hierosolyma, stella regionem
 locumque et ipsum puerum demon-
 strante : « Ecce stella quam viderant in
 Oriente antecedebat eos, usque dum
 veniens staret ubi erat puer. » Dum
 vero « staret » ait, cave existimes eam
 de cælo in terram descendisse, et su-
 pra domus tectum stetisse : nam qui ita
 credit, insanit. Sed quia et stella erat,
 et supra magos indicis instar iter fa-
 ciebat, ea alte quidem sed tamen a
 terra haud valde distans decurrebat.
 Neque item arbitraris, ipsam eadem
 qua magos via incessisse, aliud quippe
 iter sibi cognitum sectabatur, et inso-
 litum cursum tenebat, et diversis aliter
 partibus conspiciendam se dabat; magis
 videlicet hujusmodi observationum
 peritis, quam sequerentur viam osten-
 dens. Pro diversis ergo stationibus
 cursum suum varium faciebat, de hac
 in aliam gradiens stationem, centra et
 loca cælestia pergendo mutans, donec
 domui proxima. super hanc pendula
 substitit, quin ultra procederet. Magi
 itaque cum eam quietam immobilem-
 que observassent, id quod antea non
 viderant, magnopere gavisi sunt.

Quod superius promisimus, nunc re ipsa præstamus, grandia nempe quæstionum Eusebii ad Marinum supplementa ex Nicetæ (qui nominatim Eusebium recitat) catena ms. in Lucam; quæ partes non ex epitome sed ex ipso integro opere detractæ fuerunt. Mox alias quoque earundem ad Marinum quæstionum reliquias, ex variis auctoribus codicibusve, qui Eusebium item nominatim citant, corrâsas subtexemus. Atque illa demum nos totum fere ad Marinum Eusebii librum recuperavisse speramus.

EUSEBII CÆSARIENSIS

EX INTEGRO LIBRO QUÆSTIONUM AD MARINUM PARTES

In Nicetæ Catena ms. ad Lucam.

I.

Cum a Judæis Servatoris discipuli sibi timerent, ait Joannes fuisse eos congregatos in una domo, januis clausis propter metum Judæorum. Quomodo ergo Petrus ac Joannes ad monumentum perrexerunt? Et quidem præsentē illic militari præsidio quod locum custodiebat, ut Matthæus testatur. Est autem custodia manipulus militaris.

Ad hæc dicimus, apostolos ad monumentum audacter ivisse, antea edoctos a Magdalene, nullum jam loci custodem ibi superesse, quod erat exploratum ex quo lapis de sepulcro fuerat ablati; aliter autem lapis inde ablati non fuerat, nisi cum de cælo angelus locum grandi lumine illustravit, ipsumque revolvit lapidem, adeoque terrefacti sunt custodes, ut lapideos propemodum timor eos effecerit: quo factum est, ut ii in pedes se conjecerint, adeo ut nemo ibi supersuerit, locusque illis patuerit, qui ad visendam Servatoris resurrectionem venerunt. Atque hæc præcipua causa fuit cur angelus ibi apparuerit. Neque enim ob adjuvandam resurrectionem removit angelus lapidem, neque lapidis causa prædicto modo intervenit, sed ut custodes illinc abigeret, feminas autem ad visendum venientes excipiens, resurrectionem eis nuntiaret. Harum testis rerum Matthæus dicens, angeli timore commotos custodes, velut mortuos exstittisse. Utique prævenerat angelum resurgens Servator, neque lapidis revolutionem expectaverat; verum hoc adhuc foribus adhærente, et pontificum sigillis obsignato, custodibusque locum circumambulantibus, invisibilis de monumento prodiens suam ex mortuis divina virtute peregerat resurrectionem; sed quamvis id temporis hora acciderit, nemo evangelistarum significavit: ita ut quidam huic quoque rei tempestive illa verba accommodaverit, quæ de universi consummatione a Christo dicta fuerunt, nempe: « De die nemo quidquam scit, ne angeli quidem Dei ».⁸⁵